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Úvod 

 
     Obec Rudňany je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. 
      Obec je právnickou osobou, ktorá za podmienok ustanovených zákonom samostatne 
hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone 
samosprávy, ako právnickej osoby samostatne hospodáriacej s vlastným majetkom a so svojimi 
finančnými zdrojmi, je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a starostlivosť o potreby jej 
obyvateľov.  
     Orgánmi obce je obecné zastupiteľstvo a starosta obce. Obecné zastupiteľstvo je zastupiteľský 
zbor zložený z 11 poslancov zvolených v priamych voľbách obyvateľmi obce na štyri roky. 
Starosta obce je predstaviteľom a najvyšším výkonným orgánom obce, ktorého volia obyvatelia 
na 4 roky. Starosta obce je štatutárnym orgánom. Funkciu starostu obce vo volebnom období 
2015-2018 zastáva  p. Miroslav Blišťan. Funkciu zástupcu starostu obce od roku 2015 vykonáva  
Rastislav Neuvirth.  
      Obec zabezpečuje organizačné a administratívne veci obecného zastupiteľstva a starostu 
obce, ako aj orgánov zriadených obecným zastupiteľstvom. Obecný úrad vykonáva odborné, 
administratívne a organizačné práce súvisiace s plnením úloh samosprávy obce a preneseným 
výkonom štátnej správy.  
      Hlavný kontrolór obce Rudňany,  ktorého volí obecné zastupiteľstvo na 6 rokov,  
je zamestnancom obce a vykonáva kontrolu úloh obce. V rámci zmluvy o hlavnom kontrolórovi 
viacerých obcí vykonáva funkciu kontrolóra Ing. František Stanislav. 
     Obec  je zriaďovateľom rozpočtovej organizácie - Základná škola, Rudňany 96.  
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1. Rozpočet obce na rok 2016 
 
         Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet obce na rok 2016. 
Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č. 583/2004 Z. z. 
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2016 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný 
rozpočet bol zostavený ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako schodkový. Rozpočet na rok 
2016 bol schválený v celkovej výške 2 990 000 EUR  v príjmovej a výdavkovej časti rozpočtu.  
          Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2016.  
Rozpočet obce a rozpočtovej organizácie bol schválený obecným zastupiteľstvom  
dňa 14.12.2015 uznesením č. 213/14/2015  na roky 2016-2018, s tým, že rozpočty  
na roky 2017 a 2018 nie sú záväzné.  
Rozpočet v priebehu roka 2016 bol zmenený osem krát: 
    Celkový rozpočet obce zmenami rozpočtu za rok 2016 bol navýšený o 93 290 EUR. 

- prvá  zmena  schválená starostom obce dňa  29.02.2016  uznesením č. 29/17/2016 
- druhá zmena schválená dňa  25.04.2016  uznesením č. 51/19/2016 
- tretia zmena  schválená dňa 30.05.2016  uznesením č. 65/20/2016 
- štvrtá zmena  schválená dňa  27.06.2016 uznesením č. 80/21/2016 
- piata zmena  schválená starostom obce dňa  29.06.2016 uznesením č. 97/22/2016 
- šiesta zmena  schválená dňa  22.08.2016  uznesením č. 98/22/2016 
- siedma zmena schválená dňa 31.10.2016 uznesením č. 124/25/2016 
- ôsma zmena schválená dňa 21.11.2016 uznesením č. 139/26/2016 
- deviata zmena schválená dňa 12.12.2016 uznesením č. 152/27/2016 
- desiata zmena schválená starostom obce 19.12.2016 uznesením č. 5/28/2017  

 
 

Rozpočet obce k 31.12.2016 
 

  
Schválený 
rozpočet 

 

Schválený 
rozpočet 

po poslednej  
zmene 

Príjmy celkom 2 990 000 3 083 290 

z toho :   

Bežné príjmy 2 879 640 2 897 551 

Kapitálové príjmy 0 42 

Finančné príjmy 100 000 169 450 

Príjmy RO s právnou subjektivitou  10 360 16 247 

Výdavky celkom 2 990 000 3 083 290 

z toho :   

Bežné výdavky 1 572 520 1 508 550 

Kapitálové výdavky 284 000 348 193 

Finančné výdavky 62 196 62 262 

Výdavky bežné RO s právnou subjektivitou 1 071 284 1 164 285 

Rozpočet obce 2 990 000 3 083 290 
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2016 
 
Príjmy                                                              
 
1. Bežné príjmy  
a) daňové príjmy    
                                                      

Kategória 
Položky 

 
Text 

Rozpočet  
po zmenách 

2016 

Skutočnosť 
plnenia 

2016 

100 Daňové príjmy 1 234 196 1 295 289,19 

111003 Podielové dane - podiel na obyvateľov, orig.komp. 1 183 103 1 244 226,28 

121001 Výnos dane z nehnuteľnosti – pozemky 4 772 4 771,84 

121002 Výnos dane z nehnuteľnosti – stavby 11 203 11 202,58 

121003 Výnos dane z nehnuteľnosti – byty 2 862 2 861,57 

133013 Miestne dane a poplatky - za TKO 30 600 30 575,66 

133001 Miestne dane a poplatky - za psov 970 965,61 

133012 Daň za užívanie verejného priestranstva 517 517,14 

134001 Poplatky za dobývací priestor 169 168,51 

  
Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve 
Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 1 183 103 EUR, z výnosu dane z príjmov boli 
k 31.12.2016 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 1 244 226,28 EUR, čo predstavuje 
plnenie na 105 %. 
Z rozpočtovaných daňových príjmov 1 234 196 EUR bol skutočný príjem  1 295 289,19 EUR,  
čo predstavuje plnenie na 105 %.  
 
b) nedaňové príjmy     
                                              

Kategória 
Položky 

 
Text 

Rozpočet  
po 

zmenách 
2016 

Skutočnosť 
plnenia 

2016 

200 Nedaňové príjmy 178 257 211 184,68 

211003 Dividendy 20 20,27 

212002 Príjmy z prenajatých pozemkov 163 162,96 

212003 Príjmy z nebytových priestorov 8 844 8 509,44 

212003 Príjmy z prenájmu spoločenskej sály 400 363,00 

212003 Príjmy z prenájmu domu smútku 120 109,34 

212003 Príjmy z vlastníctva bytov 95 826 95 795,51 

212004 Príjmy z prenájmu dopravných prostriedkov 936 935,88 

221004 Príjmy za správne poplatky 2 599 2 595,50 

222003 Príjmy za porušenie predpisov - pokuty 845 845,00 

223001 Poplatky za vodné a stočné z bytových jednotiek 23 258 22 271,86 

223001 Poplatky za EN , plyn z bytových jednotiek 2 430 2 221,22 

223001 Poplatky za platby domu smútku 160 152,27 

223001 Poplatky za použitie telefónu, faxu, inzercie 9 7,20 
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223001 Poplatky za odpadové nádoby 430 430,44 

223001 Poplatky za relácie v miestnom rozhlase 74 73,68 

223001 Poplatky za kopírovacie služby 91 91,00  

223001 Poplatky za služby knižnice 56 55,32 

223001 Poplatky za pranie obrusov zo spol. sály  642 642,45 

223001 Príjmy za poskytnutie služieb za úhradu 32 32,20 

223001 Poplatky za vodné a stočné vývarovňa 200 200,00 

223001 Poplatky za vodné a stočné od nájomníkov 150 122,68 

223001 Poplatky za EN spoločenská sála 350 350,00 

223001 Poplatky za plyn spoločenská sála 300 300,00 

223001 Príjmy z réžie vývarovne 420 415,13 

223001 Príjmy za donášku obedov dôchodcom 602 602,00 

223001 Príjmy z poplatkov za využitie mini ihriska pri ZŠ 181 181,00 

223001 Príjmy za cintorínske poplatky, OHM, NHM  2 194 2 148,44 

223001 Príjmy z prenájmu reklamy VÚB  260 260,00 

223001 Príjmy z réžie zo ŠJ pri ZŠ 96  12 392 12 391,68 

223001 Príjmy za kosenie  346 338,00 

223001 Príjmy za služby – vypratanie strojovne  1 320 1 320,00 

223002 Príspevok od rodičov MŠ 89 2 426 2 426,00 

223002 Príjmy od rodičov za družinu zo ZŠ . 747 747,00 

223003 Príjmy za služby stravné vývarovňa 4 200 3 906,43 

223003 Príjmy za služby stravné vývarovňa dôchodcovia 7 700 7 638,00 

223003 Príjmy za stravné - mimorozpočtové ZŠ 0 21 560,55 

223003 Príjmy za stravné vývarovňa – mimorozpočtové obec  0 13 430,78 

242 Úroky z účtov finančného hospodárenia 38 37,48 

242 Úroky z účtov finančného hospodárenia zo ZŠ 0 0 

292006 Príjmy z náhrad poistného plnenia 0 0 

292008 Príjmy z odvodov DOXX bet  - obec 7 6,56 

292012 Príjmy z refundácie za plyn ZŠ  2 719 2 718,62 

292017 Príjmy z ročného zdravotného poistenia obec 2 560 2 559,40 

292017 Príjmy z ročného zdravotného poistenia ZŠ 389 389,13 

292019 Príjmy z refundácie CO 367 366,91 

292027 Iné príjmy 1 454 1 454,35 

    
Z rozpočtovaných nedaňových príjmov 178 257 EUR bol skutočný príjem 211 184,68 EUR, 
čo predstavuje plnenie na 118,47 %.   
 
  c) Granty, transfery a dotácie    
                               

Kategória 
Položky 

 
Text 

Rozpočet  
po zmenách 

2016 

Skutočnosť 
plnenia 

2016 

300 Granty, transfery a dotácie 1 501 345 1 501 342,06 

312012 Transfer na školstvo z OÚ pre ZŠ 991 262 991 262,00 

312012 Transfer na vzdelávacie poukazy ZŠ 14 725 14 725,00 

312012 Transfer na asistenta učiteľa ZŠ 4 346 4 346,00 

312012 Transfer na dopravné pre žiakov ZŠ  874 873,58 
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312012 Transfer na žiakov zo znevýhodneného prost. ZŠ 29 797 29 797,00 

312012 Transfer na učebnice ZŠ 1 617 1 617,00 

312012 Transfer na odchodné ZŠ 1 810 1 810,00 

312012 Transfer na školu v prírode ZŚ 3 300 3 300,00 

312012 Transfer na lyžiarsky kurz ZŚ 4 500 4 500,00 

312012 Transfer pre MŠ na výchovu a vzdelávanie z OÚ  6 727 6 727,00 

312012 Transfer na matriku 6 308 6 307,51 

312012 Transfer na stavebný poriadok 4 876 4 875,99 

312012 Transfer na životné prostredie  397 397,00 

312012 Dotácia na trvalý pobyt a registratúru 1 401 1 401,18  

312012 Dotácia na register adries 9 9,00 

312012 Transfer na pozemné komunikácie 227 226,50 

312007 Príspevok od obce Poráč za stavebný úrad 1 880 1 880,00 

312001 Dotácia obciam na školské potreby v HN  16 102 16 102,00 

312001 Transfer na prídavky záškolácke 25 378 25 378,08 

312001 Dotácia na stravovanie žiakov v HN  71 020 71 020,40 

312001 Dotácia na výkon osobitného príjemcu 3 058 3 057,72 

312001 Transfer na vyplácanie soc. dávok  v HN občanom  239 444 239 444,09 

312001 Dotácia na projekt FSR – terénna soc. práca 0 0 

312001 Transfer na Voľby do NR SR v roku 2016 1 804 1 803,52 

312001 Dotácia na aktivačnú činnosť z ÚPaSV 12 145 12 145,16 

312001 Dotácia na chránenú dielňu  z ÚPaSV 2 887 2 885,62 

312001 Dotácia na chránenú dielňu vrátnik  z ÚPaSV  6 340 6 339,66 

312001  Dotácia na VPP  z ÚPaSV 48 700 48 700,22 

312001 Dotácia na komunitné centrum  z ÚPaSV 411 410,83 

 
Prijaté granty a transfery 
Z rozpočtovaných grantov a transferov 1 501 345 EUR bol skutočný príjem vo výške 
1 501 342,06 EUR, čo predstavuje 100 %. 
Granty a transfery boli účelovo určené a boli použité v súlade s ich účelom. 
 
 

Bežné príjmy rozpočtu obce                                                                2 913 798       3 007 815,93 

 
Z rozpočtovaných bežných celkových príjmov 2 913 798 EUR bolo skutočne čerpané 
k 31.12.2016 v sume 3 007 815,93 EUR, čo predstavuje 103,23 % čerpanie.   
 
 
2.  Kapitálové príjmy  
 

Kategória 
Položky 

 
Text 

Rozpočet  
po zmenách 

2016 

Skutočnosť 
plnenia 

2016 

320 Kapitálové príjmy 42 42,00 

320001 Príjmy z predaja  pozemkov 42 42,00 

 
Obec má  kapitálové príjmy splnené na 100 %.   
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3.  Príjmové finančné operácie 
 

Kategória 
Položky 

 
Text 

Rozpočet  
po zmenách 

2016 

Skutočnosť 
plnenia 

2016 

400 Finančné operácie príjmové 169 450 169 584,47 

453 Zostatok prostriedkov z predchádzaj. rokov ZŠ 0 134,53 

454 001 Z rezervného fondu obce 7 799 7 798,82 

454 002 Z ostatných fondov obce 161 651 161 651,12 

 
Z rozpočtových finančných príjmov 169 450  EUR bol skutočný príjem k 31.12.2016 
v sume 169 449,94  EUR, čo predstavuje 100 % plnenie. V roku 2016 boli použité nevyčerpané 
mimorozpočtové prostriedky vo výške 134,53 EUR v súlade so zákonom č. 583/2004 Z. z.  
 

Finančné operácie príjmové  spolu                                                     169 450           169 584,47                      

 

 
S p o l u       p r í j m y                                                     3 083 290     3 177 442,40 
 
Podstatnú časť vlastných bežných príjmov obce tvoril podiel na dani z príjmov fyzických osôb  
vo výške    1 244 226,28  EUR.  

 
Obci v roku 2016 boli poskytnuté transfery na financovanie školstva: 
      - základné školstvo  normatívne fin. prostriedky na BV                                 991 262,00  EUR, 
      - základné školstvo nenormatívne fin. prostriedky                                            60 968,58  EUR, 
      - materské školy pre predškolákov                                                                       6 727,00 EUR, 
      - hmotná núdza – školské potreby                                                                     16 102,00  EUR, 
       
Celkom:                                                                                                              1 075 059,58  EUR 
     
 
      Na základe zákona č. 461/2001 Z. z. obec hospodárila s finančnými prostriedkami 
poukázanými na prenesený výkon štátnej správy, najmä na: 
      - matričnú činnosť                                                                                                6 307,51  EUR, 
      - stavebný úrad                                                                                                     4 875,99  EUR,           
      - životné prostredie   KÚŽP                                                                                    397,00  EUR, 
      - pozemné komunikácie                                                                                          226,50  EUR, 
      - trvalý pobyt a registratúru                                                                                 1 401,18  EUR, 
      - register adries                                                                                                           9,00  EUR. 
 
      Celkom na prenesený výkon štátnej správy                                                  13 217,18  EUR 
 
Poskytnuté granty: 
 
V roku 2016 obci neboli poskytnuté granty. 
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3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2016                                                              
                                                                      

1. Bežné výdavky  
                              

Funkčná 
klasifikácia 

 
Text 

Rozpočet 
po zmenách 

2016 

Skutočnosť 
plnenia 

2016 

 Bežné výdavky 2 672 835 2 551 135,56 

01.1.1 Výdavky verejnej správy 306 530 273 189,58 

01.1.1 Transfer na výkon trvalého pobytu a registra 1 410 1 410,18 

01.1.2 Finančná a rozpočtová oblasť 18 233 16 430,11 

01.3.3 Transfer na matriku 6 308 6 307,51 

01.6.0 Transfer na Voľby do NR SR v roku 2016 1 804 1 803,52 

01.7.0 Transakcie verejného dlhu, splátky úrokov úveru 17 328 16 383,01 

02.2.0 Civilná ochrana 474 421,21 

03.1.0 Policajné služby 56 695 48 749,16 

03.2.0 Požiarna ochrana 21 487 18 265,37 

04.1.2 Verejno-prospešná činnosť – VPP 52 339 45 406,92 

04.5.1 Cestná doprava 53 465 35 125,07 

04.5.1 Transfer na pozemné komunikácie 227 226,50 

05.1.0 Nakladanie s odpadmi 73 652 66 386,27 

05.6.0 Transfer na životné prostredie 397 397,00 

06.1.0 Transfer na stavebný úrad 4 876 4 875,99 

06.1.0 Stavebný úrad – vlastné zdroje 4 101 4 099,17 

06.1.0 Rozvoj bývania – stavebný dozor 4 049 1 441,65 

06.1.0  Rozvoj bývania – oprava mosta z RF  7 799 7 798,82 

06.2.0 Dotácia na aktivačnú činnosť 15 000 12 677,41 

06.2.0 Rozvoj obce 7 233 5 051,34 

06.3.0 Zásobovanie vodou 400 123,36 

06.4.0 Verejné osvetlenie 21 770 18 190,60 

06.6.0 Bývanie a občianska vybavenosť 93 925 76 353,10 

07.2.1 Všeobecná zdravotná starostlivosť 850 412,18 

08.1.0 Rekreačné a športové služby 57 489 56 870,52 

08.2.0 Knižnica 3 915 3 760,94 

08.2.0 Klub voľného času 3 150 1 416,72 

08.2.0 Ostatné kultúrne služby  14 160 12 323,20 

08.2.0 Banícky archív 6 307 6 306,58 

08.3.0 Vysielacie a vydavateľské služby 6 180 4 937,73 

08.4.0 Náboženské a iné spoločenské služby 39 321 33 411,50 

09.1.1.1 Transfer pre predškolákov na výchovu z OÚ 6 727 6 726,58 

09.1.1.1 Materská  škola 89 94 569 89 427,80 

09.1.1.1 Materská škola 5 RP.II 63 440 59 041,35 

09.1.2.1 Základná škola 96 1 055 158 1 055 157,13 

09.1.2.1 Základná škola 96 - od obce 8 500 3 732,40 

09.5.0 Vzdelávanie nedefinovateľné podľa úrovne 1 805 1 382,00 

09.5.0 Školský klub detí pri ZŠ 10 847 10 647,00 

09.5 0  Centrá voľného času  1 000 540,00 



9 
 

09. 6.0.1  Školská jedáleň pri MŠ 89 8 650 8 412,13 

09.6.0.1 Školská jedáleň pri MŠ 5 RP.II 8 575 8 006,80 

09.6.0.1 Školská jedáleň pri ZŠ 96 89 133 102 012,94 

09. 8. 0 Príspevok školskému úradu Smižany 1 127 1 126,82 

10.1.2 Zariadenie chránenej dielne ZŤP obec 10 142 9 955,86 

10.1.2 Zariadenie chránenej dielne ZŤP vrátnik obec 10 014 9 484,37 

10.2.0 Zariadenie sociálnych služieb – vývarovňa 16 896 29 809,05 

10.2.0 Ďalšie  sociálne služby 16 200 12 553,92 

10.4.0 Transfer na záškolácke prídavky 25 378 25 378,08 

10.4.0 Dotácia na školské potreby pre žiakov  v HN 6 955 6 955,40 

10.4.0 Dotácia na stravovanie žiakov v HN 71 020 71 020,40 

10.7.0 Dotácia na školské potreby v HN ZŠ  9 147 9 146,60 

10.7.0 Sociálna pomoc občanom v núdzi 9 200 6 306,77 

10.7.0 Dotácia na osobitného príjemcu 3 058 3 057,72 

10.7.0 Dotácia na vyplácanie sociálnych dávok v HN  239 444 239 444,09 

10.7.0 Komunitná  práca z ÚPaSV 2 326 1 108,13 

10.7.0 Terénna soc. práca 2 650 150,00 

 
Bežné  výdavky spolu                         2 672 835         2 551 135,56       
 
Z rozpočtových bežných celkových výdavkov  2 672 835 EUR bolo skutočne čerpané 
k 31.12.2016 v sume 2 551 135,56 EUR , čo predstavuje  95,45 % čerpania. 
 
Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu podľa funkčnej a ekonomickej 
klasifikácie je prílohou Záverečného účtu.  
 
Medzi významné položky bežného rozpočtu obce patrí: 
Mzdy, platy a ostatné osobné vyrovnania  
Z rozpočtovaných  360 422 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2016 v sume 345 417,23  EUR, 
čo je 95,84 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ, obecnej polície, 
cestnej dopravy, správcu cintorína, knižnice, komunitnej pracovníčky, preneseného výkonu 
štátnej správy - trvalý pobyt, matrika, stavebný úrad, životné prostredie, pozemné komunikácie, 
pracovníka aktivačnej činnosti a chránených dielní, osobitného príjemcu  a pracovníkov 
materských škôl a školských jedálni.  
Poistné a príspevok do poisťovní  
Z rozpočtovaných  137 770,50 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2016 v sume 122 078,90      
EUR, čo je  88,61  % čerpanie na odvody do poisťovní.   
Tovary a služby  
Z rozpočtovaných 670 354,50 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2016 v sume 577 112,33  
EUR, čo je 86,09 % čerpanie. Patria tu prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako sú 
cestovné náhrady, energie, materiál, školenia, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné 
a ostatné tovary a služby. 
Bežné transfery 
Z rozpočtovaných 322 675 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2016 v sume 313 180,42 EUR, 
čo predstavuje 97,06 % čerpanie. Transfery vyplácané občanom v HN, príspevky a dotácie PO.  
Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi 
Z rozpočtovaných  17 328 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2016 v sume 16 383,01 EUR, 
čo predstavuje  94,55 % čerpanie.   
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2. Kapitálové výdavky 
                              

Funkčná 
   
klasifikácia 

 
Text 

Rozpočet 
po zmenách 

2016 

Skutočnosť 
plnenia 

2016 

 Kapitálové výdavky  348 193 247 190,73 

03.2.0 Rekonštrukcia strechy na požiarnej zbrojnici 5 971 5 969,10 

04.4.3 Územný plán obce – zmeny a doplnky 4 200 4 200,00 

04.5.1 Rekonštrukcia ciest v obci 125 280 123 054,37 

04.5.1 Nákup nakladača Hidromek a prídavne zariadenia 80 000 79 989,24 

04.5.1 Nákup záberové reťaze na nakladač Hidromek 1 500 1 500,00 

06.1.0 Nákup pozemkov par. č. KN-C 787/2, 787/3   6 672 2 630,00 

06.1.0 Projektová dokumentácia  22 070 3 840,00 

06.1.0 Rekonštrukcia schodísk v bytovom dome s. č. 245  40 000 18 572,02 

06.1.0 Rekonštrukcia zateplenie bytoviek 30 000 1 200,00 

09.1.1.1 Vežová zostava so šmýkačkou MŠ 89 2 500 2 490,00 

09.1.1.1 Rekonštrukcia MŠ 5 RP II a MŠ Rochus spolufin.  20 000 0 

09.1.1.1 Rekonštrukcia MŠ s. č.  89 zadná časť budovy 10 000 3 746,00 

 
Kapitálové výdavky spolu                                                                       348 193          247 190,73 
 
 
Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 348 193  EUR, bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2016 
v sume 247 190,73  EUR, čo predstavuje  70,99 % čerpanie. Medzi významné kapitálové 
výdavky patrí nákup nakladača Hidromek a prídavné zariadenia v sume 81 489,24 EUR, 
rekonštrukcia ciest v obci v sume 123 054,37 EUR, zmeny a doplnky Územného plánu obce 
v sume 4 200 EUR,  nákup pozemkov v sume 2 630 EUR, projektová dokumentácia v sume 
3 840 EUR, rekonštrukcia strechy na požiarnej zbrojnici v sume 5 969,10 EUR, rekonštrukcia 
schodísk v bytovom dome s. č. 245 v sume 18 572,02  EUR, nákup vežovej zostavy so 
šmýkačkou v sume 2 490,00 EUR, rekonštrukcia zadnej časti MŠ s. č. 89 v sume 3 746,00 EUR  
a na zateplenie bytovky s. č. 80 v sume 1 200 EUR.   
 
 
 3. Výdavkové finančné operácie 
 

Kategória 
Položky 

 
Text 

Rozpočet  
po zmenách 

2016 

Skutočnosť 
plnenia 

2016 

821 Výdavkové finančné operácie  62 262 62 261,29 
 

821007 Transakcia verejného dlhu  splátka úveru starého                      
20 b. j. s. č. 471 – 472 

7 117 7 116,47 

821005 Transakcia verejného dlhu  splátka úveru Kolkáreň  
16 b. j. s. č. 125                 

35 952 35 952,00 

821007 Transakcia verejného dlhu  splátka úveru Baňa 
Západ 29 b. j. s. č. 245 

19 193 19 192,82 
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Z rozpočtovaných finančných výdavkov 62 262  EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2016 
v sume  62 261,29  EUR, čo predstavuje 100 % čerpanie. 
 
 

Výdavkové finančné  operácie  spolu                                                   62 262             62 261,29 

 

 
 
S p o l u   v ý d a v k y______________________  ___3 083 290,00   2 860 587,58                                                                                               
 
 
 
* originálne kompetencie - MŠ, ŠJ, družina, ktoré boli financované  z podielových daní 
        

- Materská škola s. č. 89                                                                                    89 427,80 EUR, 
- Materská škola s. č. 359                                                                                  59 041,35 EUR, 
- Školská jedáleň s. č. 89                                                                                     8 412,13 EUR, 
- Školská jedáleň s. č. 359                                                                                   8 006,80 EUR, 
- Školská jedáleň pri ZŠ                                                                                    81 145,30 EUR, 
- Družina pri ZŠ                                                                                                   9 900,00 EUR, 

    - Základná škola                                                                                                  3 732,40 EUR. 
 
    Celkom:                                                                                                          259 665,78 EUR 
 
 
     Mimorozpočtové položky sa účtovali bez schváleného a upraveného rozpočtu.  
Účtované boli len mimorozpočtové  pohyby v príjme a vo výdaji a týka sa to  stravovania  
vo vývarovni a v školskej jedálni pri základnej škole.    
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     Rekapitulácia uvádza údaje o skutočnom plnení rozpočtu po dopočítaní         
     mimorozpočtových položiek príjmov a výdavkov na mimorozpočtových účtoch  
     obce a ZŠ. 

 
 

REKAPITULÁCIA  PLNENIA  ROZPOČTU ZA ROK 2016 
 
 
Rozpočet po úprave 
                      EUR  

Rok 2016 Príjmy Výdavky Rozdiel  

Bežné 2 913 798,00 2 672 835,00     240 963,00  

Kapitálové 42,00 348 193,00 - 348 151,00  

Spolu 2 913 840,00 3 021 028,00  -  107 188,00  

     

Finančné operácie 169 450,00 62 262,00    107 188,00  

     

Spolu 3 083 290,00 3 083 290,00 0  

     
 
Skutočnosť 
                 EUR  

Rok 2016 Príjmy Výdavky Rozdiel  

Bežné 2 972 824,60 2 515 937,90   456 886,70  

Bežné - mimorozpočtové 34 991,33 35 197,66  - 206,33  

Kapitálové 42,00 247 190,73      - 247 148,73  

Spolu bez mimorozpočtových 2 972 866,60 2 763 128,63 209 737,97  

Spolu 3 007 857,93 2 798 326,29 209 531,64  

     

Finančné operácie 169 584,47 62 261,29 107 323,18  

     

Spolu bez mimorozpočtových 3 142 451,07 2 825 389,92 317 061,15  

Spolu  3 177 442,40 2 860 587,58 316 854,82  

     
 
Plnenie     
   Percentá (%)  

Rok 2016 Príjmy Výdavky Rozdiel  

Bežné 103 95 -  

Kapitálové 100 71 -  

Spolu 103 93 -  

     

Finančné operácie 100 100 -  

     

Spolu 103 93 -  
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4. Prebytok / schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2016 
 

 
Hospodárenie obce 

 
Skutočnosť k 31.12.2016 v EUR 

 
 
 Bežné príjmy spolu  2 972 824,60 

 z toho:   bežné príjmy obce 2 956 578,17 

             bežné príjmy RO 16 246,43 

Bežné výdavky spolu 2 515 937,90 

z toho: bežné výdavky obce 1 360 669,31 

             bežné výdavky RO 1 155 268,59 

Bežný rozpočet 456 886,70 

Kapitálové príjmy spolu 42,00 

z toho: kapitálové príjmy obce 42,00 

             kapitálové príjmy RO 0,00 

Kapitálové výdavky spolu 247 190,73 

z toho: kapitálové výdavky obce 247 190,73 

             kapitálové výdavky RO 0,00 

Kapitálový rozpočet -247 148,73 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 209 737,97 

Vylúčenie z prebytku 7 169,27 

z toho: mimorozpočtové prostriedky 206,33 

             fond opráv 6 962,94 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového 
rozpočtu 202 568,70 

Príjmy z finančných operácií 169 584,47 

Výdavky z finančných operácií 62 261,29 

Rozdiel finančných operácií 107 323,18 

Príjmy spolu 3 142 451,07 

Výdavky spolu 2 825 389,92 

Hospodárenie obce 317 061,15 

Vylúčenie z prebytku 7 169,27 

Upravené hospodárenie obce 309 891,88 

 

 
 
Rozdelenie výsledku hospodárenia obce za  rok 2016 :  
 
       Prebytok bežného a  kapitálového rozpočtu v sume 209 737,97 EUR zistený podľa 
ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách 
územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, 
upravený o nevyčerpané prostriedky mimorozpočtové v sume 206,33 EUR a nevyčerpané 
prostriedky z fondu prevádzky, údržby a opráv podľa ustanovenia § 18 ods. 2 zákona č. 443/2010 
Z. z.  o dotáciách na rozvoj  bývania a o sociálnom bývaní v z. n. predpisov v sume 6 962,94 
EUR, po odpočítaní je prebytok v sume 202 568,70 EUR, ktorý navrhujeme použiť na: 
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-  tvorbu rezervného fondu povinného prídelu 10 % vo výške                20 256,87 EUR  
-  zostatok z bežného a kapitálového rozpočtu do fondu rozvoja  

 obce vo výške                                                                                           182 311,83 EUR 
 
 

     V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách 
územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa 
na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 
písm. a) a b)  citovaného zákona,  z tohto  prebytku vylučujú :  
 

- nevyčerpané prostriedky z účelovo určených darov  0  EUR podľa ustanovenia  § 5 ods. 
3 zákona č.583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov v sume 0 EUR.,  

            ktoré je možné použiť v rozpočtovom roku v súlade s ustanovením § 8 odsek 4 a 5 zákona            
            č.523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení  
            niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.  
 
 
     Zostatok finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) Zákona č. 583/2004 Z. z.  
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov v sume rozdielu finančných operácií vo výške 107 323,18  EUR 
navrhujeme použiť  
 
 

- na tvorbu fondu rozvoja obce vo výške                                                107 323,18   EUR 
        

      

 
 

Na základe uvedených skutočností výsledku hospodárenia obce navrhujeme : 
 
 

 
- skutočnú tvorba do  rezervného fondu za rok 2016 vo výške                  20 256,87   EUR   

 
- zostatok z bežného a kapitálového rozpočtu do fondu rozvoja  

obce za rok 2016 vo výške                                                                      182 311,83  EUR  
 

- zostatok  rozdielu finančných operácií do fondu rozvoja obce 
za rok 2016 vo výške                                                                               107 323,18  EUR 
 

             Celkové hospodárenie obce                                                                   309 891,88   EUR 
 
                                                                                              

Finančné prostriedky vo výške 309 891,88 EUR k 31. 12. 2016 sú na bežnom účte.  
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Obec  a  Základná škola Rudňany                                                                   2016                       
 

 

 

 
Výpočet výsledku hospodárenia v metodike ESA 2010 

 

    

  
Ukazovateľ (hlavná kategória ekonomickej klasifikácie) 

Suma 
v eurách 

1. Príjmy (100+200+300) a príjmové finančné operácie (400+500)  3 177 442 

2. 
v 
tom:  

daňové príjmy (100) 
1 295 289 

3.   nedaňové príjmy (200) 211 615 

4.   granty a transfery (300) 1 501 088 

5.   príjmové finančné operácie (400,500) 169 450 

6.   z toho: príjmy z transakcií s finanč. aktívami a finanč. pasívami (400) 169 450 

7.              prijaté úvery, pôžičky  návratné finančné výpomoci (500) 0 

8. Výdavky (600+700) a výdavkové finančné operácie (800)  2 860 587 

9. 
z 
toho: 

bežné výdavky (600) 
2 551 135 

10.   kapitálové výdavky (700) 247 191 

11.   výdavkové finančné operácie (800) 62 261 

12. Prebytok (+) / Schodok (-) hotovostný (r.1-r.8) 316 855 

13. Prebytok (+) / Schodok (-) po vylúčení FO (r.1-r.5-r.8+r.11) 209 666 

14. Zmena stavu vybraných pohľadávok ku koncu sledovaného obdobia (r.15-r.16) 1 997 

15.  stav vybraných pohľadávok ku koncu sledovaného obdobia 18 296 

16.  stav vybraných pohľadávok k 31.12. predchádzajúceho roka 16 298 

17. Zmena stavu vybraných záväzkov ku koncu sledovaného obdobia (r.19-r.18) 24 817 

18.  stav vybraných záväzkov ku koncu sledovaného obdobia 665 844 

19.  stav vybraných k záväzkov k 31.12. predchádzajúceho roka 690 661 

20. Zahrnutie položiek časového rozlíšenia (r.14.+r.17) 26 814 

21. Prebytok (+) / Schodok (-) v metodike ESA 2010 (r.13+r.20) 236 480 

    

 

 
Poznámka: Pri zmene stavu záväzkov a pohľadávok sa priraďuje znamienko (+) alebo (-) 

 
podľa ich pozitívneho alebo negatívneho dopadu na výsledok hospodárenia;  

 

 

vo vzorovom prípade ide o pokles záväzkov a pokles pohľadávok. 
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                                                                                                                                         v  EUR 
 
Finančné prostriedky na účtoch v bankách:                                          368 182,50 
    
                                                   sociálneho fondu                                                                3 493,83 
                                                   rezervného fondu                                                             37 731,58 
                                                   bytového fondu opráv 5 RP II z min. rokov                      8 335,92      
                                                   depozitného účtu                                                                1 719,12 
                                                   potravinového účtu                                                                 47,23 
                                                   výsledok hospodárenia na ostatné použitie                    316 854,82 
                                                   z toho:  účet fondu rozvoja obce                                               0 
                                                                účet fondu prevádzky, údržby a opráv                  6 962,94 
                                                                základný bežný účet                                          309 891,88  
 
Hodnota nadobudnutého majetku v roku 2016                                         v EUR 

 
Územný plán obce - zmeny a doplnky                                                                                 4 200,00                                                           
Nákup pozemkov KNC par. č. KN-C 787/2, 787/3                                                             2 630,00 
Rekonštrukcia ciest v obci                                                                                                123 054,37 
Nákup nakladača Hidromek a prídavne zariadenia                                                            79 989,24 
Nákup záberové reťaze na nakladač Hidromek                                                                    1 500,00                                                                                            
Rekonštrukcia strechy na požiarnej zbrojnici                                                                       5 969,10 
Rekonštrukcia schodísk v bytovom dome s. č.245                                                             18 572,02        
Rekonštrukcia MŠ s. č. 89 zadná časť budovy                                                                     3 746,00 
Nákup vežovej zostavy so šmýkačkou                                                                                 2 490,00 
 

Celkom nadobudnutý  majetok :                                                            242 150,73 
 

Nedokončené investície z r. 2016                                                                 v EUR                          
                 
Projektová dokumentácia pre MŠ 5 RP II rozšírenie z r. 2014                                          18 000,00 
Statický posudok oporného múra pri areáli Základnej školy z r. 2015                                1 500,00 
Realizácia verejného obstarávania  na zateplenie bytovky s. č. 80   z r. 2016                     1 200,00 
Vypracovanie projektu stavby na zateplenie bytovky s. č. 80 z r. 2016                               3 360,00 
Ponohopisno-výškopisný podklad pre p. č.885/12 projekt komun. centra z r. 2016               280,00 
   

Celkom nedokončené investície:                                                               24 340,00 
 
                                                                                                                                                                                                                                                   

Prehľad o výnosoch a nákladoch obce k 31.12.2016 

 
     Od roku 2008 začalo platiť popri rozpočtovom hospodárení obce tzv. akruálne účtovníctvo. 
Do roku 2008 samosprávy hodnotili hospodárenie na základe hotovostného účtovníctva, t. z. 
výdavky ako platby v čase platenia a príjmy ako prevzaté peniaze počas kalendárneho roka. 
Akruálne účtovníctvo pozná náklady a výnosy vzniknuté počas roka hoci neboli zaplatené.  
 
Obec v roku 2016 dosiahla tieto výnosy a náklady podľa jednotlivých účtov. 
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Výnosy – popis a výška podľa účtov: 
 

Druh výnosov Popis výnosov /číslo účtu a názov/ Suma v EUR 

602 – Výnosy z predaja služieb 602 -voda, EN, služby, tržby vývarovne 52 645,49 

620 -  Aktivácia 623 – aktivácia dlhodob. nehmot. majetku 980,26 

632 – Daňové výnosy 632 - podielové dane, DN -pozemky, 

stavby, byty, psy, verejné priestranstvo 

1 265 755,26 

633 – Výnosy z poplatkov 633 -  správne, miestne, administratívne 

poplatky, poplatky za komunálny odpad 

43 785,34 

64 – Ostatné výnosy 641,642,645,648 - nájomné, predaj DHN 

a materiálu, ostatné pokuty  

112 660,94 

65 – Rezervy 652,653,657,658 - zákonné a ostatné 

rezervy, opravné položky 

18 981,38 

66 – Finančné výnosy 662 – úroky 37,48 

69 – Výnosy z transferov 693,694,697,699  - výnosy z bežných 

a kapitálových transferov zo ŠR a od iných 

subjektov VS, mimo VS a z odvodu 

rozpočtových príjmov  

562 557,10 

Spolu  2 057 403,25 

 

Náklady - popis a výška podľa účtov: 

 
Druh nákladov Popis nákladov /číslo účtu a názov/ Suma v EUR 

50 - spotrebované nákupy 501,502 - spotreba materiálu a energie 216 244,57 

51 – služby 511,512,513,518 - opravy, cestovné a 

ostatné služby 

465 466,91 

52 - osobné náklady 521,524,525,527 -  mzdy a odvody 506 015,20 

53 – dane a poplatky   538 - ostatné dane a poplatky 997,46 

54 -  ostatné náklady na prevádzku 545,546,548 - náklady na prevádzku 95 043,41 

55 -  odpisy, rezervy  551,552,553,557,558 - odpisy, tvorba 

rezerv a opravných položiek 

297 465,29 

56 -  finančné náklady 562,568 - úroky a ostatné fin. náklady  24 752,85 

58 -  náklady na transfery 584,585,586 – náklady na transfery 

z rozpočtu obce   

165 914,15 

59 -  daň z príjmov 591 – zrážková daň z úroku 6,99 

Spolu  1 771 906,83 
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Výsledok hospodárenia za obec a porovnanie s predchádzajúcim rokom 

 

Názov Skutočnosť 
k 31.12. 2015 

Skutočnosť 
k 31.12.2016 

Náklady 1 753 271,21 1 771 906,83 

50 – Spotrebované nákupy 194 789,35 216 244,57  

51 – Služby 459 604,81 465 466,91  

52 – Osobné náklady 487 803,80 506 015,20 

53 – Služby 1 007,20 997,46 

54 – Ostatné náklady na   
         prevádzkovú činnosť 

160 182,38 95 043,41 

55 – Odpisy, rezervy a OP  
        z prevádzkovej a finančnej činnosti               
        a zúčtovanie časového rozlíšenia 

273 991,63 297 465,29 

56 – Finančné náklady 27 226,33 24 752,85 

57 – Mimoriadne náklady 0 0 

58 – Náklady na transfery     
        a náklady z odvodov príjmov 

148 650,49 165 914,15 

59 – Dane z príjmov 15,22 6,99 

Výnosy 1 933 675,76 2 057 403,25 

60 – Tržby za vlastné výkony a  
        Tovar 

54 537,50 52 645,49 

61 – Zmena stavu  
        vnútroorganizačných služieb 

0 0 

62 – Aktivácia 278,35 980,26 

63 – Daňové a colné výnosy  
        a výnosy z poplatkov 

1 142 866,93 1 309 540,60 

64 – Ostatné výnosy 105 977,51 112 660,94 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP   
        z prevádzkovej a finančnej činnosti  
        a zúčtovanie časového rozlíšenia 

17 835,73 18 981,38 

66 – Finančné výnosy 81,19 37,48 

67 – Mimoriadne výnosy 0 0 

69 – Výnosy z transferov a rozpočtových 
         príjmov v obciach,  
         v RO a PO zriadených obcou  

612 098,55 562 557,10 

Výsledok hospodárenia 
/ + kladný VH, - záporný VH  

180 404,55 285 496,42 
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Výsledok hospodárenia kladný za rok 2016 vo výške 285 496,42 €  bude zúčtovaný  

na účet 428  

-  Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov 

Analýza nákladov a výnosov v porovnaní s minulým rokom t. j. v roku 2015 bol 

výsledok hospodárenia kladný  vo výške 180 404,55 €.  

 

Účtovný výsledok hospodárenia nákladov a výnosov  za kalendárny rok 2016 : 
 
Obec 
 

Účtovná trieda 5 -  NÁKLADY                                                                 1 771 906,83 € 
Účtovná trieda 6 -  VÝNOSY                                                                    2 057 403,25 €  
 
Účtovný výsledok hospodárenia                                                               +  285 496,42 €   
 
Účtovný výsledok  hospodárenia za rok 2016 bude preúčtovaný takto: 
- usporiadanie kladného výsledku hospodárenia:       431 / 428 
 
 

Rozpočtová  organizácia 
 
Účtovná trieda 5 -  NÁKLADY                                                                 1 252 327,39  € 
Účtovná trieda 6 -  VÝNOSY                                                                    1  267 720,09 €  
 
Účtovný výsledok hospodárenia                                                               +    15 392,70  €   
 
Účtovný výsledok  hospodárenia za rok 2016 bude preúčtovaný takto: 
- usporiadanie kladného výsledku hospodárenia:       431 / 428 
 
     Obec Rudňany vykázala za rok 2016 tento výsledok hospodárenia ako rozdiel nákladov 
a výnosov. 
 

Náklady v EUR Výnosy v EUR Výsledok hospodárenia 
v EUR  zisk 

1 771 906,83 2 057 403,25 285 496,42 

 
     Základná škola vykázala za rok 2016 tento výsledok hospodárenia ako rozdiel nákladov  
a výnosov.  

 
Náklady v EUR Výnosy v EUR Výsledok hospodárenia 

v EUR – zisk 

1 252 327,39 1 267 720,09 15 392,70 
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5. Tvorba a použitie prostriedkov peňažných fondov (rezervného fondu) 
a sociálneho fondu za rok 2016  
 
 
Rezervný fond 
Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č. 583/2004 Z. z.  v z .n.  p.. 
O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 
 

Rezervný fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2016 42 448,43 

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý rozpočtový rok                           3 081,97 

               - z finančných operácií                             0 

Úbytky   - použitie rezervného fondu havarijný stav 
          na opravu koryta potoka – schválené uznesením            

7 798,82 

KZ k 31.12.2016 37 731,58 

 
 
Peňažný fond 
Obec vytvára peňažný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z. z. o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy v  z. n. p.. O použití peňažného fondu rozhoduje obecné 
zastupiteľstvo. 
              

Fond peňažný – fond rozvoja obce Suma v EUR 

ZS k 1.1.2016  2,23       

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý rozpočtový rok 0      

                - z finančných operácií 161 651,12 

Úbytky   - použitie peňažného fondu   161 653,35       

               - ostatné úbytky  0 

KZ k 31.12.2016 0       

 
 
Fond prevádzky, údržby a opráv 
Obec vytvára fond prevádzky, údržby a opráv v zmysle ustanovenia § 18 zákona č.443/2010 Z. z. 
v z. n. p.. o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom bývaní v z. n. n .p. O použití fondu 
prevádzky, údržby a opráv rozhoduje obecné zastupiteľstvo v súlade s vnútorným predpisom na 
použitie fondu prevádzky, údržby a opráv.   
 

Fond prevádzky, údržby a opráv Suma v EUR 

ZS k 1.1.2016 0 

Prírastky - tvorba 0,5 % z obstarania nájomných bytov  23 964,28 

Úbytky   - náklady byt. jednotiek – faktúry, doklady 17 001,34 

KZ k 31.12.2016 6 962,94 
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Sociálny fond 
Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č. 152/1994 Z. z. v z. n. p.. Tvorbu a použitie 
sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva. 
 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2016 1 910,76 

Prírastky - tvorba povinný prídel – 1,05 % 3 120,27 

Úbytky   - na stravovanie príspevok  1 537,20 

               - ostatné úbytky - poukážky 0 

KZ k 31.12.2016 3 493,83 

 
 
 
6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2016 
 
   OBEC 
 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2016  v EUR KZ  k  31.12.2016 v EUR 

Majetok spolu 5 335 121,14 5 460 235,25 

Neobežný majetok spolu 5 070 200,47 5 051 062,04 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 7 562,02 9 965,32 

Dlhodobý hmotný majetok 4 599 464,08 4 577 922,35 

Dlhodobý finančný majetok 463 174,37 463 174,37 

Obežný majetok spolu 263 696,91 408 729,67 

z toho :   

Zásoby 454,95 617,12 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 23 871,98 22 078,09 

Dlhodobé pohľadávky 0 0 

Krátkodobé pohľadávky  15 074,71 17 851,96 

Finančné účty  224 295,27 368 182,50 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0 0 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0 0 

Časové rozlíšenie  1 223,76 443,54 
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P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2016 v EUR KZ  k  31.12.2016 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 5 335 121,14 5 460 235,25 

Vlastné imanie  2 329 523,47 2 615 019,89 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely  0 0 

Fondy 2 149 118,92 2 329 523,47 

Výsledok hospodárenia  180 404,55 285 496,42 

Záväzky 853 105,71 797 870,55 

z toho :   

Rezervy  4 520,00 7 949,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 0 0 

Dlhodobé záväzky 635 437,53 610 157,10 

Krátkodobé záväzky 69 418,28 71 986,55 

Bankové úvery a výpomoci 143 729,90 107 777,90 

Časové rozlíšenie 2 152 491,96 2 047 344,81 

 

 
   Základná škola  
 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2016  v EUR KZ  k  31.12.2016 v EUR 

Majetok spolu 136 140,42 139 157,94 

Neobežný majetok spolu 23 871,98 19 189,70 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 0 0 

Dlhodobý hmotný majetok 23 871,98 19 189,70 

Dlhodobý finančný majetok 0 0 

Obežný majetok spolu 111 837,15 118 595,27 

z toho :   

Zásoby 1 179,55 933,82 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 0 0 



23 
 

Dlhodobé pohľadávky 0 0 

Krátkodobé pohľadávky  0 2 888,39 

Finančné účty  110 657,60 114 773,06 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0 0 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0 0 

Časové rozlíšenie  431,29 1 372,97 

 

P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2016 v EUR KZ  k  31.12.2016 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 136 140,42 139 157,94 

Vlastné imanie  - 17 260,77 - 1 868,07 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely  0 0 

Fondy 0 0 

Výsledok hospodárenia  - 17 260,77 - 1 868,07 

Záväzky 152 969,90 139 653,04 

z toho :   

Rezervy  0 0 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 23 871,98 22 078,09 

Dlhodobé záväzky 2 223,99 1 418,22 

Krátkodobé záväzky 126 873,93 116 156,72 

Bankové úvery a výpomoci 0 0 

Časové rozlíšenie 431,29 1 372,97 

 
     Za obec porovnanie s minulým rokom na strane aktív je nárast v dlhodobom nehmotnom 
majetku, pokles v dlhodobom hmotnom majetku a nárast stavu v krátkodobých pohľadávkach, 
na bankových účtoch a zásobách. Pokles časového rozlíšenia. 
Na strane pasív je nárast kladného výsledku hospodárenia, nárast rezerv a pokles splátky istín  
úverov -  prerozdelenie úverov na krátkodobé a dlhodobé. Pokles dlhodobých záväzkov 
a bankových úverov. 
 
     V Základnej škole v porovnaní s minulým rokom na strane aktív je pokles v dlhodobom 
hmotnom majetku a nárast finančných prostriedkov na účte /mzdy a odvody v depozite/ a nárast 
krátkodobých pohľadávok. Nárast časového rozlíšenia.  
Na strane pasív pokles krátkodobých a dlhodobých záväzkov voči zamestnancom a odvodom  
do poisťovní a pokles mínusového výsledku hospodárenia.  
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7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2016 
 
Obec k 31.12.2016 eviduje tieto záväzky:                                                  v  EUR 

 
Zostatok nesplateného dlhodobého úveru na 2 x 10 b. j.                                                172 073,35     
/splatnosť  30 rokov zo ŠFRB do r. 2032/ 
 
Mesačná splátka úveru, vrátane istiny a úrokov bola vo výške 1 249,02 EUR.   
 
Zostatok nesplateného dlhodobého úveru na prestavbu  16 b. j. kolkáreň                      107 777,90 
/splatnosť 15 rokov  z VÚB a. s., do r. 2020/ 
 
Mesačná splátka istiny úveru je pevná vo výške 2 987,45 EUR. Úroky z úveru   
boli splácané mesačne z bežných výdavkoch transakcií verejného dlhu.   
 
Zostatok nesplateného dlhodobého úveru na 29 b. j. Baňa Západ                                  461 453,42 
  /splatnosť 30 rokov zo ŠFRB do r. 2038/ 
 
Mesačná splátka úveru, vrátane istiny a úrokov bola vo výške 1 999,20 EUR.  
 

 
Celkový zostatok nesplateného dlhodobého úveru /istiny/                   741 304,67 
 
 
Výdavkovými finančnými operáciami obec zabezpečila splácanie istín úverov: 

- zo Štátneho fondu rozvoja bývania - 20 bytových jednotiek s. č. 471,472,  
- zo Štátneho fondu rozvoja bývania - 29 bytových jednotiek Baňa Západ 

s. č. 245      

- z VÚB banky a. s. - 16 bytových jednotiek kolkáreň s. č. 125 
 

Splácanie úrokov z úverov obec splácala z bežných výdavkov. Vývoj v ďalšom splácaní  
úverov istiny a úrokov je krytá z príjmovej časti rozpočtu úhradou nájomného za obecné  
byty. Obec pri splácaní istiny a úrokov a prepočítaní k bežným príjmom spĺňa zákonnú  
hranicu 25 %.  
 
Porovnanie splátok istiny a úrokov z úveru s predchádzajúcimi rokmi:  
 
Vývoj  výdavkov na dlhovú službu 
        

Rok Splátky istiny spolu 
v EUR 

Splátky úrokov  
v EUR 

2016 62 262,29 16 325,41 

2015 61 687,29 19 122,33 

2014 61 196,01 22 217,06 

2013 60 768,43 24 189,40 

2012 60 149,39 26 328,79 

2011 59 822,77 28 166,99 
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Vývoj dlhu 
                                                                             

 
Dlžník 

 
Úvery 

 
Suma dlžnej istiny v EUR 

 

2012 2013 2014 2015 2016 
 

 
Obec 

Rudňany 

Dlhodobý VÚB 251 278,10 215 428,70 179 579,30 143 729,90 107 777,90 

ŠFRB I. 198 814,88 192 542,47 186 015,29 179 189,82 172 073,35 

ŠFRB II. 537 124,71 518 478,09 499 658,66 480 646,24 461 453,42 

 
Spolu 

 
987 217,69 

 
926 449,26 

 
865 253,25 

 
803 565,93 

 
741 304,67 

 
 

 
Stav pohľadávok  k 31.12.2016                                                      34 212,54  EUR 
 
     Pohľadávky  pozostávajú z daňových vo výške 6 989,30 EUR, a z nedaňových vo výške 
27 223,24 EUR.   
 
 V aktívach sú ponížené o opravné položky k pohľadávkam daňovým vo výške 4 632,88 EUR 
a opravné položky k pohľadávkam nedaňovým vo výške 11 727,70 EUR  z dôvodu rizika 
nevymožiteľnosti.  Celkové opravné položky máme  vo výške 16 360,58 EUR. 

 

 

Významné pohľadávky podľa jednotlivých položiek súvahy /v EUR/ 
 

Pohľadávky 
Riadok 
súvahy 

Hodnota pohľadávok 
v EUR 

Opis 

Krátkodobé 060 34 212,54 Brutto 

Z toho:      

319  
Daňové pohľadávky 

069 6 989,30  Dane z nehnuteľnosti – pozemky, stavby, byty 

318 
Nedaňové pohľadávky  

068 27 223,24 Poplatky za nájomné, služby – voda, EN, 

plyn, TKO a ostatné pohľadávky 

315 
Ostatné pohľadávky 

065 0 Pohľadávky za dobropisu 

 
Spolu 

  

34 212,54 

 

Brutto 
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Pohľadávky podľa zostatkovej doby splatnosti v EUR  
 
 

Pohľadávky podľa zostatkovej 
doby splatnosti po odpočítaní opravných 

položiek 

Hodnota v EUR 
k 31.12.2016 

Hodnota v EUR 
k 31.12.2015 

Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti do  
1 roka 

13 226,59 6 944,51 

Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti od  
1 roka do 5 rokov 

4 625,37 8 130,20 

Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti dlhšou 
ako 5 rokov 

0 0 

 
Spolu (súčet riadkov súvahy 048 a 060) Netto 

 

17 851,96 

 

15 074,71 

      
 
     Oproti roku 2015 bol nárast daňových pohľadávok vo výške 814,76 EUR, týka sa to Bane š. p. 
v likvidácií, Spišská Nová Ves, ktoré neuhradili nedoplatky na dani z nehnuteľnosti za r. 2016, 
Nárast bol aj u PO na dani z nehnuteľnosti za rok 2016 vo výške 371,76 €. Nedoplatky na dani 
z nehnuteľnosti boli aj FO a na dani za psa vo výške 30 €.    
 Pohľadávky sú vymáhané cestou právneho zástupcu obce.  
   
     Nárast bol u nedaňových pohľadávkach - nedoplatky na nájomnom a službách, hlavne 
nedoplatky za vodu za bytové a nebytové priestory, nedoplatky na poplatkoch  za komunálne 
odpady u FO nárast vo výške 1 113,02 EUR za rok 2016, nedoplatky za komunálne odpady 
a vodu v časti obce Rochus a Zabijanec.    
 
     Najväčším nedoplatkom je za vodu a TKO z časti obce Rochus č. 10 a Rochus č. 11, 
Zabijanec vo výške 6 876,71 EUR a neuhradené faktúry  dodávateľa SABAR s. r. o., Markušovce 
vo výške   854,46 EUR . 
 
     Nedoplatky sa vymáhajú cez právneho zástupcu zasielaním upomienok, exekúcií a výziev  
na zaplatenie.   

 
 
Stav záväzkov      k 31.12.2016                                                          5 245,29  EUR 
 
     Záväzky z dodávateľských faktúr boli uhradené v dobe splatnosti. 
 
     Obec neeviduje záväzky po lehote splatnosti 60 dní.  
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8. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií 
 
Obec nie je zriaďovateľom príspevkových organizácií. 
 

 
9. Prehľad o poskytnutých dotáciách právnickým osobám a fyzickým  osobám 
- podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č. 583/2004 Z. z. 
 
     Obec v roku 2016 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 5/2013 a dodatku č. 1 o poskytovaní 
dotácií z rozpočtu obce právnickým osobám, fyzickým osobám - podnikateľom na podporu 
všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel.  
 
 

Žiadateľ dotácie 
Účelové určenie dotácie : uviesť  

- bežné výdavky 
- kapitálové výdavky na  

- 1 - 

Suma 
poskytnutých 

finančných 
prostriedkov 

 
- 2 - 

Suma skutočne 
použitých 

finančných 
prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 
(stĺ.2 - 

stĺ.3 ) 
 
 

- 4 - 

Obecný športový klub Rudňany  
- bežné výdavky na jarnú a jesennú časť sezóny 
pre  súťaže futbalového oddielu – „A“, 
mužstvo IV. liga JUH, „B“ mužstvo II. trieda 
SOFZ , „Dorast III. liga PT a žiaci“ I. A trieda 
SOFZ a na reprezentáciu obce na 
motokrosovom podujatí CASSOVIA CUP.   

 
 
 

38 000 EUR 

 
 
 

38 000 EUR 

 
 
 
0 

Rímskokatolícka cirkev - Farnosť Rudňany 
- bežné výdavky na dokončenie oplotenia 
farskej budovy v Rudňanoch vo výške 4 000 € 
a výmenu strešnej krytiny na kostole sv. 
Klementa I., pápeža v Rudňanoch vo výške 
14 000 €.  

 
 

18 000 EUR 

 
 

18 000 EUR 

 
 
0 
 

Slovenský zväz zdravotne postihnutých 
Rudňany  
- bežné výdavky na prenájom, réžiu a za 
reprezentačné na výročnej a letnej schôdzi. 

 
 
 

800 EUR 

 
 
 

800 EUR 

 
 
 
0 

Banícky cech Rudňany 
- bežné výdavky na reprezentačné výdavky pri 
usporiadaní akcie 14. ročníka „Banícky 
Šachttág“ a náklady spojené s dopravou  
na 9. stretnutí baníckych miest a obcí 
Slovenska v Gelnici. 

 
 
 
 

2 700 EUR 

 
 
 
 

2 700 EUR 

 
 
 
 
0 

 
C e l k o m :  

 
59 500 EUR  

 
59 500 EUR 

 

 
0 

 
     K 31.12.2016 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN  
č. 5/2013  a dodatku č. 1 o poskytnutí dotácií z rozpočtu obce. 
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10. Údaje  o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 
 
Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti. 
    Obec Rudňany nie je držiteľom živnostenského oprávnenia a v svojom mene nevykonáva 
podnikateľskú činnosť.  
 
Obec Rudňany je akcionárom: 
 
      - Podtatranskej vodárenskej spoločnosti, a. s. so sídlom v Poprade. Z jej základného imania  
         53 976 200,01 EUR má obec podiel 458 785,37 EUR v kmeňových zaknihovaných akciách    
         v počte 13 823 ks a menovitej hodnote á 33,19 EUR. 
      - Prima banka Slovensko, a s. Žilina, na účte cenných papierov sú akcie v celkovej hodnote  
         4 389,- EUR, s počtom akcií 11 ks v menovitej hodnote á 399,- EUR.   

 
 
11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  
 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 
b) štátnemu rozpočtu 
c) štátnym fondom 
d) rozpočtom iných obcí 
e) rozpočtom VÚC 

 
V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 
finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 
založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, 
ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy 
k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 
a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

 
Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t .j. rozpočtovým organizáciám: 
 
- prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO 

 

Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 
finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel - vrátenie 

Základná škola, Rudňany  3 732,40 3 732,40 0 

Školská jedáleň pri ZŠ 68 753,62 68 753,62 0 

Školská družina 9 900,00 9 900,00 0 

Školská družina vlastné 747,00 747,00 0 

Základná škola - vlastné 0 0 0 

Školská jedáleň pri ZŠ 
vlastné 

 
11 383,04 

 

 
11 383,04 

 
0 
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- prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy napr. zo ŠR 

 

Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 
finančných prostriedkov 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel - 
vrátenie 

Základná škola Rudňany 1 052 230,58 1 052 230,58 0 

Základná škola Rudňany z ÚP a SV 9 146,60 9 146,60 0 

 
b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu a darcom 

 
Poskytovateľ  

 
 
    
        

- 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu uviesť : 

školstvo, matrika, ....  
- bežné výdavky 
- kapitálové výdavky 

 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 
finančných 
prostriedkov  

 

- 3 - 

Suma 

skutočne 
použitých 
finančných 
prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - 
stĺ.4 ) 
 

 

- 5 - 

OÚ Košice školstvo ZŠ  1 052 230,58 1 052 230,58 0 

OÚ Košice školstvo predškoláci MŠ  6 727,00 6 727,00 0 

MV SR  matrika 6 307,51 6 307,51 0 

MV SR  trvalý pobyt 1 401,18 1 401,18 0 

MV SR register adries 9,00 9,00 0 

MDVRR SR stavebný úrad 4 875,99 4 875,99 0 

MV SR - OÚ ŽP životné prostredie 397,00 397,00 0 

MDVRR SR pozemné komunikácie  226,50 226,50 0 

ÚP a SV   školské potreby v HN  16 102,00 16 102,00 0 

ÚP a SV   záškolácke prídavky 25 378,08 25 378,08 0 

ÚP a SV   stravovanie v HN  71 020,40 71 020,40 0 

ÚP a SV   osobitný príjemca 3 057,72 3 057,72 0 

ÚP a SV   vyplácanie soc. dávok občanom v HN  239 444,09 239 444,09       0 

ÚP a SV   aktivačná činnosť 12 145,16 12 145,16 0 

ÚP a SV   chránená dielňa 9 225,28 9 225,28 0 

ÚP a SV   VPP - verejno-prospešné práce 48 700,22 48 700,22 0 

MV SR  Voľby do NR SR v roku 2016 1 803,52 1 803,52 0 

ÚP a SV   komunitná práca 410,83 410,83 0 

Celkom  1 499 462,06 1 499 462,06 0 

 
Všetky granty a transfery boli poskytnuté na bežné výdavky. 
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b) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 
 
Obec neuzatvorila v roku 2016 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi.  
 
c) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  
 
 

Obec  Suma prijatých a 
poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel  

Obec Poráč 1 880,00 1 880,00 0 

Obec Smižany 1 126,82 1 126,82 0 

Centrá voľného času  540,00 540,00 0 

 
 
d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 
 

Obec neposkytla a ani neprijala dotácie od VÚC. 
 
 

12. Hodnotenie plnenia programov obce za rok 2016 
 
Obec Rudňany hospodárila počas roka 2016 podľa schváleného programového rozpočtu, ktorý 
obsahoval 11 základných programov. Tie sa ďalej členili na podprogramy, projekty, prvky 
a merateľné ukazovatele s cieľovou hodnotou. Za polrok bola vypracovaná monitorovacie správa.  
Prílohou č. 1 je sumár výdavkov programového rozpočtu za rok 2016 rozpočet a čerpanie podľa 
jednotlivých  programov. Predmetom hodnotenia je najmä plnenie merateľných ukazovateľov 
a v súvislosti s nimi naplnenie cieľov. Podrobné údaje sú obsiahnuté v tabuľkovej prílohe 
záverečného účtu.       
 
Rozpis  plnenia rozpočtu podľa programov a podprogramov za rok 2016 
 
                                                                                                                       v EUR 

Funkčná klasifikácia Rozpočet 
po zmenách 

2016 

Skutočnosť 
 

2016 

% 
plnenia 

PROGRAM 1: Plánovanie, manažment, 
kontrola a administratíva 

 
331 618 

 
295 613,87 

 
89,14 

- v tom podprogramy:     

1.1 Manažment obce 330 118 294 242,23 89,13 

1.2 Členstvo obce v združeniach 1 500 1 371,64 91,44 

PROGRAM 2: Služby občanom 46 400 38 968,96 83,98 

- v tom podprogramy:     

2.1 Cintorínske a náboženské služby 21 721 15 534,86 71,52 

2.2 Administratívne služby 18 499 18 496,37 99,99 

2.3 Obecné média 6 180 4 937,73 79,90 
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PROGRAM 3: Odpadové hospodárstvo 68 992 61 750,42 89,50 

- v tom podprogramy:     

3.1 Zber a likvidácia odpadu 68 992 61 750,42 89,50 

3.2 Likvidácia divokých skládok 0 0 0 

PROGRAM 4: Komunikácie 267 144 242 525,18 90,78 

- v tom podprogramy:     

4.1Bezpečná, kvalitná a cestná premávka 267 144 242 525,18 90,78 

PROGRAM 5: Vzdelávanie 1 389 373 1 360 213,55 97,90 

- v tom podprogramy:     

5.1 Materské školy 197 236 161 431,73 81,85 

5.2 Základná škola 1 072 805 1 068 036,13 99,56 

5 3.Školské jedálne 106 358 118 431,87 111,35 

5.4 Školský klub deti – družina 10 847 10 647,00 98,16 

5.5 Centrá voľného času  2 127 1 666,82 78,18 

PROGRAM 6: Šport 57 489 56 870,52 98,92 

- v tom podprogramy:     

6.1 Podpora šport. klubom - dotácia na šport 38 000 38 000,00 100 

6.2 Športový areál 19 489 18 870,52 96,83 

PROGRAM 7: Kultúra 45 532 41 807,44 91,82 

- v tom podprogramy:     

7.1 Knižnica 3 915 3 760,94 96,06 

7.2 Dotácia cirkvám 18 000 18 000,00 100 

7 3.Podpora kultúrnych podujatí a aktivít 14 160 12 323,20 87,03 

7.4 Podpora kultúrnych priestorov pre aktivity 9 457 7 723,30 81,67 

PROGRAM 8: Prostredie pre život 101 399 86 359,12 85,17 

- v tom podprogramy:     

8.1 Verejné osvetlenie 21 770 18 190,60 83,56 

8.2 Správa a údržba ver. zelene a MOS 79 629 68 168,52 85,61 

PROGRAM 9: Sociálne služby 413 283 415 223,79 100,47 

- v tom podprogramy:     

9.1 Dotácie sociálnej pomoci 371 311 369 095,92 99,40 

9.2 Dotácie na sporenie deťom do ústavu 2 400 2 305,44 96,06 

9.3 Pochovávanie zosnulých občanov 1 500 201,33 13,42 

9.4 Vývarovňa 16 896 29 809,05 96,51 

9.5 Terénni sociálni pracovníci 2 650 150,00 77,49 

9.6 Opatrovateľská služba 16 200 12 553,92 47,64 

9.7 Komunitná práca 2 326 1 108,13 47,64 

PROGRAM 10: Bezpečnosť, právo a poriadok 84 627 73 404,84 86,74 

- v tom podprogramy:     

10.1 Verejný poriadok, činnosť obecnej polície 56 695 48 749,16 85,98 

10.2 Požiarna ochrana 27 458 24 234,47 88,26 

10.2 Civilná ochrana 474 421,21 88,86 

PROGRAM 11: Bývanie 277 433 187 849,89 67,71 

- v tom podprogramy:     

11.1 Bytové a nebytové priestory  277 433 187 849,89 67,71 

 
S p o l u 

 
3 083 290 

 
2 860 587,58 

 
92,78 
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Príloha č. 2: Sumár výdavkov programového rozpočtu za obec  a ZŠ rok 2016 
  
Programy 
rozpočtu    

Čerpanie  
Bežné 
výdavky 

Čerpanie 
Kapitálové 
výdavky  

Čerpanie 
Finančné 
operácie 

Čerpanie  
celkove k 
31.12.2016 

Rozpočet  
po 
zmenách 

% 
čerpania 

1. Plánovanie,  
    manažment, 
    kontrola a 
   administratíva  

 
 
 

291 413,87 

 
 
 

4 200,00 

  
 
 

295 613,87 

 
 
 

331 618 

 
 
 

89,14 % 

2. Služby  
    občanom 

 
38 968,96 

   
38 968,96 

 
46 400 

 
83,98 % 

3. Odpadové  
    hospodárstvo 

 
61 750,42 

   
61 750,42 

 
68 992 

 
89,50 % 

4. Komunikácie 35 351,57 207 173,61  242 525,18 267 144 90,78 % 

5. Vzdelávanie 1 353 977,55 6 236,00  1 360 213,55 1 389 373 97,90 % 

6. Šport 56 870,52   56 870,52 57 489 98,92 % 

7. Kultúra 41 807,44   41 807,44 45 532 91,82 % 

8. Prostredie   
     pre život 

 
86 359,12 

   
86 359,12 

 
101 399 

 
85,17 % 

9. Sociálne   
    Služby 

 
415 223,79 

   
415 223,79 

 
413 283 

 
100,47 % 

10. Bezpečnosť,      
       právo  
       a poriadok 

 
67 435,74 

 
5 969,10 

  
73 404,84 

 
84 627 

 
86,74 % 

11. Bývanie 101 976,58 23 612,02 62 261,29 187 849,89 277 433 67,71 % 

       
C e l k o m : 

 
2 551 135,56 

 
247 190,73 

 

 
62 261,29 

 
2 860 587,58 

 
3 083 290 

 
92,78 % 

 
Audit účtovnej závierky 
 
     V súlade s § 9 odst. 4 zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení účtovnú závierku 
obce overuje audítorka Ing. Mária Kyselová, Matejovská 4094/54, 058 01 Poprad. 
  
    Audit  konštatoval, že účtovná závierka poskytuje pravdivý a verný obraz finančnej situácie 
Obce Rudňany k 31. decembru 2016 a výsledku jej hospodárenia za rok končiaci sa k uvedenému 
dátumu podľa zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov  účtovnej 
závierky k 31. decembru 2016 a výsledku jej hospodárenia za rok končiaci sa k uvedenému 
dátumu v súlade so zákonom o účtovníctve. 

                  
 
Predkladá: Miroslav Blišťan, starosta obce 
 
Spracovala: Anna Šteinerová 
 
V Rudňanoch,  dňa 08.06.2017                                                                 Miroslav Blišťan  
                                                                                                                 starosta obce 
 



33 
 

                                                                                                                         
Prílohy: Hodnotenie plnenia programového rozpočtu za rok 2016 
 
 
Návrh ZÚ bol na úradnej tabuli zverejnený dňa: 09.06.2017 
Vyvesený na úradnej tabuli dňa: 09.06.2017 
Zvesený z úradnej tabuli dňa: 27.06.2017 
       


